Otto Dei et apostolice sedis gratia episcopus Monasteriensis ac administrator ecclesie Osnaburgensis universis et singulis Christi fidelibus, ad quos presentes nostre litere pervenerint, salutem in domino cum veritatis noticia subscriptorum.

Piis votis fidelium libenter annuimus et his, que ad divini cultus augmentum respiciunt, libenter favoris presidium impartimur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum fidelium nostrorum proconsulum, consulum ac communitatis opidi nostri Vechtensis Osnaburgensis diocesis peticio continebat, quod ipsi zelo devotionis accensi, cupientes terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, de bonis sibi a Deo collatis ac aliorum Christifidelium suffragiis capellam Vechtensi apud portam Lapideam a diu constructam atque consecratam pro uno rectore perpetuo in ea altissimo servituro sufficienter dotare proponunt bonis, redditibus et condicionibus infra scriptis, videlicet redditibus annuis duorum solidorum de et ex domo et area Johannis Wasseburen et Wobbeke eius uxoris sitis in Veteri civitate Vechtensi apud domum Hermanni des Ghelen, item quadam parva domo empta ab Henrico Bekerman et Swaneke eius uxore sita in Nova civitate Vechtensi infra magnam domum domini Henrici Bekermans et domum domini Boghenen, item redditibus sex solidorum de et ex area ac domo sive possessione Henrici Snyckenberghes et Elisabeth eius uxoris sita apud dictam capellam beate Marie virginis, item redditibus quatuor solidorum de et ex domo et area Abeken Kalkoven et Tabeke eius uxoris sitis in Veteri civitate Vechtensi apud domum Henken Scuddiken, item redditibus duorum solidorum de et ex domo et area Gerlaci des Holschers et Ludgardis eius uxoris sitis supra locum dictum Clingenhagen infra possessionem dicti Campmans ac domum Johannis van Dolne, item manso dicto Johannishove Conradinck, sito in villa Oythe prope Vechtam, quem Hinricus Crede et Greta eius uxor ad dictam capellam donaverunt cum pertinentiis suis, insuper redditibus trium solidorum de et ex area et domo Lutlikeherman et Wobbeke eius uxoris, sitis supra Clingenhagen ex opposito capelle sancti Anthonii, item quadam pecia terre sita in Vechter Esche prope Holtorper wege et apud agros Statii Clotes data ad eandem capellam per Hillegundim Wulfmans, item quadam decima in manso Hanckes ton Husen sita in parrochia Emsteke donata ad dictam capellam per Ottonem de Bocraden et Pellike eius uxorem, insuper quodam horto<sup>1)</sup> sito supra Kockeskampe prope hortum Johannis van Lusche ex una parte, ex alia vero parte ex opposito viae publicae sive Strate dictae van der Leemkulen, empto a Stacio Cloet, item redditibus octo solidorum de et ex domo Beneken des Beckers et Lutgardis eius uxoris ac pertinentiis eiusdem domus, site in Veteri civitate Vechtensi prope Lutlikevagedeshues, insuper quadam parva domo empta a Henrico Bekerman et Swaneke eius uxore, sita infra domum magnam eorundem Hinrici et Swaneken ex una parte et Boghenen hues in Novacivitate Vechtensi cum quodam horto sito prope hortum des Gloden ex opposito Ventimolae, item redditibus sedecim solidorum de et ex domo et area Alhardi de Mekele et Talcke eius uxoris, sitis in Novacivitate Vechtensi apud domum Johannis de Broyle, insuper quodam horto cum attinenciis suis emptis ab Henrico Bekerman et Swaneke eius uxore, sito exopposito Ventimole, item redditibus sex solidorum de et ex domo sive area Harteken de Cappelen et Mechildis eius uxoris, sita supra Clingenhagen prope fossam retro domum domini Grimmanni, item redditibus quatuor solidorum de et ex domo sive area Stacii Clotes et Margarete eius uxoris, sita supra Clingenhagen, que quondam Gerlaco Humpelenpumpes pertinebat, item redditibus trium

<sup>1)</sup> *Statt hortus steht immer ortus.*

solidorum de et ex domo et area Borchardi Haltermans et Taleke eius uxoris, sitis supra Clingenhagen infra domos Tolen de Boclo ex una parte et Hillikenhues Witte-rockes ex alia parte i t e m quadam massa sepis<sup>1)</sup>, proprie ein kluwede (*Klumpen, Kluten*) ungel's (*als Abgabe*) pro candelis ardentis in dicta capella ante imaginem beate Marie virginis pro medietate et pro alia medietate extra et ante capellam eiusdem virginis, quam Stacius Cloet, ut prefertur, donavit de et ex domo et area Theoderici Brunen, i t e m quodam horto empto ab Hermanno Wennekers et Mechilde eius uxore, sito infra campum olim Gerardi de Elsten et hortum Gerardi Protes, i n s u p e r redditibus duarum marcharum de et ex domo et pertinentiis Weneri Hillekinch to Deyendorpe, empta ab Arnolde Tekeneborg, Beke eius uxore ac eorum heredibus, i t e m redditibus sex solidorum de et ex domo et area Bertrammi Buth et Pellike eius uxoris, sitis in Novacivitate Vechtensi infra domos Kortarmes ex una parte et Johannis des Beckers ex alia parte. Prout in litteris autenticis supra dictis, redditibus, areis, hortis et possessionibus confectis, quas hic pro nostris haberi volumus, plenius vidimus contineri, quare pro parte dictorum proconsulum, consulum et communitatis dicti oppidi Vechtensis nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis premissa faciendi licentiam concedere ac rectori parochialis ecclesie Vechtensis pro tempore existenti presentationem persone idonee secularis Archidiacono loci, quociens ipsam capellam vacare contigerit, solum et insolidum reservare ac nostram in premissis auctoritatem interponere et decretum dignaremur. Nos igitur, qui divinum cultum augeri nostris temporibus intensis desideriis affectamus volentesque prefatos proconsules, consules et communitatem in huiusmodi laudabili suo proposito confavere, eorum in hac parte supplicationibus inclinati, venerabilium dominorum Johannis de Loen, archidiaconi loci in Vechta, et Johannis Halfwassen, rectoris ipsius ecclesie Vechtensis ad hec accedente consensu ipsis dotandi capellam beate Marie virginis supradictam pro persona idonea inibi altissimo servitura actui presbyterio, vel que se faciat infra annum a tempore presentationis computandum, statutis a jure temporibus ad sacerdotium promoveri, nisi desuper rectore dicte ecclesie Vechtensis, qui fuerit pro tempore, consenciente per ordinarium loci cum eadem persona fuerit gratiose dispensatum, auctoritate nostra ordinaria licenciam elargimur. Necnon dotacionem ipsius capelle gratanter admisimus et admittimus per presentes, et nichilominus ius presentandi rectorem ad dictam capellam, quotiens ipsam, ut prefertur, vacare contigerit, rectori parochialis ecclesie in Vechta predictae, qui fuerit pro tempore, in perpetuum eadem auctoritate reservamus, nostram in premissis interponentes auctoritatem pariter et decretum ac dotacionem dicte capelle confirmamus et presenti scripti patrocinio communimus. Huiusmodi tamen adiectis condicionibus in premissis, quod rector dicte capelle beate Marie huiusmodi capellam pro alio beneficio permutare non valeat sine expresso consensu rectoris ecclesie antedicte. Oblaciones vero singulas, et quidquid dicto rectori capelle pro tempore existenti forsitan donatum aut alias quovis titulo seu colore assignatum fuerit de parrochianis in Vechte intuitu capelle supradicte, illas et id totum sine diminutione aliqua, dummodo perpetui redditus non fuerint rectori ecclesie supradicte vel eius locumtenenti, qui similiter pro tempore fuerit, sub poena suspensionis ab ingressu ecclesie et iuramenti per ipsum semel in anno prestandi in presencia duorum vel trium parrochianorum ecclesie predictae, per rectorem eiusdem ecclesie seu vicerec-

<sup>1)</sup> *Klingt an sebum, Talg, also ein Klumpen Talg für die ewige Lampe.*

torem ad hoc vocandorum, si et in quantum rector dicte ecclesie seu locumtenens predictus ab ipso rectore capelle illud postulaverit, tradere et presentare fideliter debeat et teneatur. Sitque idem rector capelle beate Marie in redditibus sibi deputatis, ut prefertur, contentus salva Christifidelium augmentacione, ita tamen quod postquam perpetui redditus eiusdem capelle ad taxam viginti marcharum annuatim devenerint, excrescentes perpetui redditus huiusmodi, qui ad eandem capellam comparati, donati vel alias qualitercunque applicati fuerint, pro medietate rectori dicte capelle, pro alia vero medietate rectori ecclesie predictae equepartim perpetuis temporibus debebuntur. Adjicimus quoque in premissis, ut rector capelle predictae in festis Dedicacionis et Patrone, videlicet Nativitatis virginis gloriose eiusdem capelle primas vespervas matutinas ac primam missam in eadem capella cum nota solempniter cantando celebrabit. Et quidquid in Dedicacione ipsius capelle ac festo Nativitatis predicto tunc oblatum fuerit, pro medietate rectori ecclesie Vechtensis, pro alia vero medietate rectori capelle predictae equepartim cedet et derivabit, quodque rector dicte capelle, cum religione et superpellicio interesse debeat horis canonicis seu divino officio cantando seu legendo in ipsa ecclesia Vechtensi in quatuor summis festivitatibus et festivitatibus beate Marie virginis, Apostolorum ac aliis duplicibus festis, necnon in exequiis parrochianorum ecclesie Vechtensis, dum ad hoc requisitus fuerit, excepto prefato festo Nativitatis gloriose virginis Marie, quo eiusdem virginis patrone dicte capelle in eadem peragetur et missam suam protinus offertorium summe misse in ecclesia Vechtensi in festivitatibus et exequiis supradictis celebrabit. Sitque rectori dicte ecclesie seu vicereктору obediens in licitis et honestis atque in ministrandis sacramentis intra et extra ecclesiam predictam fidelis adiutor tempore oportuno, prout ad id fuerit requisitus. Resideatque personaliter in suo beneficio sive capella, nisi fuerit per rectorem dicte ecclesie de non residendo ad tempus licentia-tus nec aliquem religiosum in dicta capella celebrare permittat, neque aliam quam parvam campanam in dicta capella pro horis seu missa designanda habere valeat. Sal quoque et aquam in dicta capella benedicere possit, sintque sibi sermones ad populum preterquam in Dedicacionis et Patrone, videlicet Nativitatis gloriose virginis Marie penitus interdicti, in nullo quoque prefato rectori ecclesie predictae in missa seu aliis divinis officiis erit prejudicialis, quodque ipse rector capelle beate Marie predictae rectori ecclesie predictae seu eius vicereктору pro tempore existenti singulis annis in festo Omnium sanctorum de redditibus supradictis et aliis ad dictam capellam comparatis duas marchas Osnaburgensium denariorum legalium expedite ministrabit. Alienacio, venditio vel distractio reddituum et bonorum predictorum ad dictam capellam pro dote assignatorum vel assignandorum eidem rectori pro tempore existenti sit penitus interdicta. In premissorum omnium evidens testimonium sigillum nostrum una cum archidiaconi loci, Johannis Halfwassen rectoris ecclesie predictae sigillis presentibus ex certa nostra sciencia est appensum. Et nos Johannes de Loen archidiaconus et Johannes rector ecclesie antedictae in signum nostrorum consensuum sigilla nostra recognoscimus presentibus appendisse. Datum anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, feria tertia protinus dominicam Palmarum.